officium, qui pueris baptizandis adsunt. Et si Christianae libertatis iure [344] uti velint, ubi eis est commodum, non est illud eis concedendum, sed potius ad Papam atque eos, quos vocant Officiales, et ad ipsum quoque Satanam sunt ablegandi. Parentum autem et Patrum familias officium erit, negare
 5 talibus hominibus victum, et pulchre quoque fecerint, si efferatis illis hominibus indicent, eam Principis esse | sententiam, ut in exilium aliquo delegentur, et eiiciantur e patria. BSLK 504

Quanquam enim sic sentiam ad fidem neminem vel posse vel debere cogi, hoc tamen omnino faciendum est, ut teneat vulgus quid ius, quid item contra
 10 ius illorum sit, cum quibus vivit et suum quaeritat victum. Hoc enim requiritur, ut quisque suae civitatis iura, quibus, ceu privilegio quodam, uti volet, norit et observet, sive credat vere sive perditus aliquis sit nebulo.

Secundum, Cum simpliciores illi iam Catechismi verba bene annumerare didicerint, tradenda post quoque est eis explicatio, ut ea etiam intelligant.
 15 Potes autem vel hac nostra forma, quam hic praescriptam vides, vel alia quadam uti. Sicut autem, ut ante monui, Catechismus nudus iisdem semper verbis vulgo proponendus est, ita in expositione Catechismi cuperem perpetuo eandem tractationem sequendam ne quidem immutata unica syllaba. Sumes autem ad eam rem satis temporis, neque enim necesse est omnia simul
 20 proposuisse, sed sunt faciendi ordines et in tractando alterum alteri rite convenit subiicere. Ut si iam exacte tenuerint, quid nam primum praeceptum postulet, tum ad secundum est pergendum. Ut sic omnia doceantur certo ordine, alias enim fiet, ut nimia copia obrutae et perturbatae mentes nihil prorsus retineant.

[345] Tertio, Postquam hanc brevem Catechismi expositionem absolvisti, tum illam longiorem tractationem ingredieris, ut plenius omnia auditores intelligant. Ibi singula praecepta, singulas Symboli et orationis Dominicae partes, suis illustrabis coloribus, varia enumerabis opera, varios fructus et commoda, quae inde enascuntur, Item pericula et damna quoque in quae coniiicimur, si
 30 minus ea praestemus. Invenies autem ista passim piorum hominum scriptis copiose explicata. Porro maxime urgebis illa praecepta, in quae potissimum committere tuo loci homines vides. Et ut eius rei | exempla subiiciam, Septimum praeceptum potissimum urgebis apud mercatores, et apud illos, qui manuaras exercent operas. Commode quoque hoc praeceptum apud agrico-

BSLK 505

bischöfliche Beamte für Zwecke der Rechtsprechung in Ehe-, Disziplinar- und Verwaltungssachen | ³⁸ überlassen | ³⁹ ihm klarmachen | ⁴⁰ grobe, ungehobelte | ⁴¹ von dem er einen Nutzen haben will | ⁴² Gleichgültig ob | ⁴³ arglistiger, untreuer Mensch | ⁴⁴ Schurke | ⁴⁵ was es heißt ⁴⁶ die Form dieses Textes | ⁴⁷ oder eine sonstige kurze, gleichbleibende Fassung des Textes ⁴⁸ Zeit | ⁴⁹ Luther dachte wahrscheinlich nicht an seinen eigenen, kürzlich erschienenen „Grossen“ oder „Deutschen Katechismus“, sondern eher an einen der frühen evangelischen Katechismen, vgl. Ferdinand Cohrs, Die evangelischen Katechismusversuche vor Luthers Enchiridion, 5 Bd., Berlin 1900–1907 (Monumenta Germaniae paedagogica 20–23.39). | ⁵⁰ male aus, erkläre | ⁵¹ Vorteil | ⁵² Gefahr | ⁵³ Zum Beispiel